vt diligentius re perpensa , veriora  
doceretis,feliciusq; mederemini , &  
vrbs vtilitatem ex nostro aduentu  
acciperet . Ea autem assertioñibus  
quatuor comprehensa (quū de mo  
re,vobis in frequenti theatro impu  
gnanda exposuissim , neque omnia  
satis diligenter excussa mihi vide  
rentur : Nihil enim præter cōuitia,  
viris sanè nostri ordinis indigna cla  
mose , & impudenter in me contor  
sistis. Tantum abest , vt , quod iacta  
batis , falsa esse euiceritis ) veterum  
medicorum omniū sententiis tunc  
satis cōmunita literis mandare vo  
lui , vt intelligat optimus quisque ,  
quām malē de verissimē scriptis à  
vobis pronūciatum sit . Reliqua au  
tem , & physicam quæstionem potis  
simum , quando eam conuellere ag  
gressi nō estis , ne sermo longius p  
ducatur

ducatur omittam. Antequā tamen ad rem ipsam accedam, orandus est mihi benignus lector, ut, quādo res est nobis cum istis *μισοκάλοις*, sermonem his attemperatum boni consulat. Hoc enim ab eis mihi tā magno vertitur vitio, quod verbis paulo tertiioribus, de re pulcherrima cū eis differuerim, ut mihi (si diis placet) verendum sit, ne sermonis elegantia mihi fraudi sit. Nam ea rei medicæ inscitiā prætexuisse me vulgo suadere conantur. Primū igitur axioma hoc erat.

Tenuis victus in acutis morbis melior est eo, qui sit paulo plenior.

**H**Oc proloquium, & si tum vestras cauillationes non refomidabam (neque enim irarum aut inuidentiarum tātum medicorum ani-

mis, quos affectib, vacuos esse oportebat, de aliorum morbis iudicatu-  
ros, insedisse putassem, tamen an rationibus suis constaret, & medicorū  
placitis cohæreret, expendere diligenter, priusquam exiret, non præ-  
termisi: probè illud sciens, non alia  
vos fronte illud accepturos, quàm  
qua domi, quum vos salutarem, me  
excepistis. Ad eius autem demon-  
strationē, duas tantū rationes nunc  
adducam, quāquam plures adferre  
poteram ( si quidem non me præ-  
terit, quàm strenuè pro nostra opi-  
nione Hugo Senēsis certet) si semel,  
qd paucis spero Hippocratis Apho-  
rismo satisfecero. Tenuem victū in  
acutis morbis idcirco meliorem eo,  
qui sit paulo plenior adseueramus:  
quòd ad tenuitatis partes, si errare  
contingat, quàm ad contrarium cæ-  
teris

teris paribus tutius sit inclinare.  
Nam cū extremè tenuissima viuen-  
di ratione pluribus diebus , quā cū  
extremè crassissima vita animal frui  
necessē est. Quod, arbitror, fatebimi-  
ni, quum planè intellecteritis , quid  
victus tenuissimus sit , quid rursus  
crassissimus. Quænam verò sit cras-  
sissima illa diæta, apud Galenū non  
memini me legere , nisi ex tenuissi-  
mæ contrario hanc velis colligere.  
Neque tamen interim me præterit,  
quid de hac sentiat Auicenna. Ex-  
tremè tenuissimus victus apud Ga- Aphor. 4.  
lenum in commētariis in Aphorif- ♂. 7. lib. I.  
mos esse videtur , nihil comedere.  
Verum si nihil comedere victus sit  
extremè tenuissimus , quid, quæso,  
comedisse huius satis idoneum con-  
trarium fuerit? An vitulum, ceruū,  
bouem, aut asinum ? vel si mauultis

B iii      extremè

extremè tenuissimā viuendi rationem esse in morbo , nunq̄ comedere, crassissima erit semp comedere, nimirū huius oppositū. Quod ipsum si ita vobis videtur habere , timete ut naturæ obloquuti sitis, quæ ob id intestina inuoluisse nobis videtur,

Gal.lib. 4.

de usupar.

Plato in Tim.

ne, vt Plato ait, genus hominum à φιλόσοφοι καὶ μυστοῖς sit, id est, à philosophia et à musis alienum. Quis enim mensæ semper accumbēs atq; adeò cibis se ingurgitans, in literis versetur feliciter? Quin qui bouem, cernuum, vitulum, aut asinū assumpsisset, aut in morbo assiduò comedisset, vel vna diecula supesse vidi neminem, neq; vnq; victurū sperarim: qui vero toto morbo nihil edissent superstites multos, morboq; libera-  
tos cognoui. Imo verò Galenus ipse omnimodam iubet præscribere inedi-

diā iis morbis, quos intra quaternariū primū finiri & iudicationē subire putet. Quòd autē nōnulli ad qntū & septimū sine vlla adsumptiōe ciborū vixerint, ex libris medicorū videre est, potissimū Plinii, qui huiusmodi inediam non esse latalem ante septimum diem testatur, & ali<sup>Plin.lib. II.</sup>  
<sup>cap. ultim.</sup>  
<sup>natural.</sup>  
<sup>bystorie.</sup>quot in ea inedia vltra vndecimum diem vixisse. Set qui intra aliquot horas non creparet, si vitulum, bovē, ceruū, aut suē, vel in morbo semper comedisset comperio nemine, nisi forte Milonē Crotoniatum, aut Ouidianum Erisichona naturae miracula afferatis. Quare melior viuedi ratio ea esse colligitur, quæ ad tenuius, si quis errauerit, q̄ quæ ad crassius extremum vergit. Porrò alia ratione tenuis victus in acutis morbis melior est eo, qui sit paulo plenior.

Melius namque id extremum est, quod  
parcius naturam premit, tenuis diæta  
minus naturam opprimit, quia crassior,  
melior igitur (cæteris paribus sem-  
per intelligo) cœlebitur. Assumptum  
à sanæ mêtis homine negari nō po-  
test. Minoré autem verissimâ cognos-  
cunt, quia sunt ab affectibus liberi. Nâ  
crassior diæta tribus modis naturam  
iugulat, nēpe quû hanc onerat, plus  
quia deceat, à morbi coctione distrahit,  
demum morbi causâ adauget. Nône  
oneratur, quû maiori, quia oportebat  
alimento subiacet natura? Nône di-  
strahitur dû ad cõficiendâ crapulâ  
vocatur, quâdo morbi cauflas euin-  
cere oportebat? Nône augetur mor-  
bi cauffa, vel morbus ipse, si plus  
æquo ingurgitetur æger? Nô enim  
in probum alimétum, quod redun-  
dat, ægrum corpus conuertet, ergo  
in.

in quod facilius migrare & degenerare poterat, in morbi causā & morbum ipsum cōuertitur: Tritum est enim illud Aristotelis axioma: In habentibus symbolum facilior est transitus. At tenuior viuendi ratio, ea tātum ratione naturam lædit, q̄ vires reddit imbecilliores, neq; verò hoc primò & per se efficit, sed secūdò & per accidens, nimirum quòd has ipsas non augeat, aut saltem cōseruet. Adde quòd neq; vtilitate caret ea incōmoditas, qua vires inualidiores reddūtur. Nā idcirco etiā nisi in extremū vires defecerint, affetus etiā inualidior efficitur Hippocratis testimonio, & post hunc etiā Auerrois. Medici qui nobis hac in parte suffragantur, & si plures sunt, tamē tres tantum in præsentia (sed principes) adducā, quibus, ni fallor, assurgetis.

affurgetis. Hippocratē illū Coum.  
Hic enim in libris de ratione victus  
in morbis acutis sic loquitur: Porrò  
grauissimè ləduntur, qui tota vtun-  
tur ptisana, si mutationi peccatum  
accedat, ac afficiuntur quoque qui  
succum duntaxat assumunt, dein-  
de noxam contrahūt, qui solam po-  
tionem accipiunt, sed minus quām  
superiores. Audiuistis Hippocratē?  
Hic non crassiorem sed tenuiorem,  
si mutationi peccatum accedat, in  
acutis morbis dīxtam commendat.  
Grauissimè, inquit, lədūtur, qui to-  
ta vtuntur ptisana, si mutationi pec-  
catū accedat: deinde noxa afficiun-  
tur, qui succum dūtaxat accipiunt,  
tandem ləduntur etiam, qui solam  
potionē adsumunt, sed minus q̄ su-  
periores. At solam ptisanę potionē  
ebibere, tenuior est victus, q̄ aut pti-  
sanam

fanam ipsam, aut huius succū adsu-  
mere, nisi plumbū aut stipites sitis.  
Paulo post verò inquit idē Hippo-  
crates: Semper q̄ modicè additioni  
studendum est, ablationi vero in to-  
tum intēdere s̄apenumero prodest.  
Dicetisne, quæso, crapulam et cibo-  
rum ingurgitationem hic laudari?  
aut crassiorem in acutis morbis vi-  
ctum ab Hippocrate concedi an po-  
tius tenuorem? Certè hoc vel sole  
ipso meridiano clarissimus apparet. Di-  
cit enim alimentorum additioni in  
vehementibus morbis perquām par-  
cē incumbendum, & ablationi pe-  
nitus studendum, idq; in rem ægro-  
torum fore. Tertio inquit Hippo-  
crates: Sanè vel grauissimum pecca-  
tum censetur, si vel ob laborem vel  
morbi vehementiam imbecillo ali-  
quis vel potionem, aut cibum exhi-  
beat,

beat, existimans cum à venarú exinanitione factum debilioré. Ita impudentissimū est, cum, quem venarú exinanitio reddidit imbecillitatem non cognoscere, & abstinentia torqueri : quáquam ne hoc quidem peccatum periculo caret , tamen ut superiore leuius est, ita magis deridendum. Potestis ne iam Hippocratis sentétias accipere? An obscuriores sunt, quām ut ingenia vestra capere possint? Hic non pleniorē viuēdi rationem (si rem intelligitis) laudat. Nam quemadmodum (inquit) si medicus ægrum ex morbo aut labore imbecillum existimans, exinanitione debiliorem factum, cibis obruat, errat grauissimè , ita decus est hunc fame torquere , qui venarum exinanitione factus est imbecillis, sed hic leuior est, & superiore

riore tolerabilior, licet magis sit de-  
ridendus. Secundo loco nobis asti-  
pulatur Galenus, cuius verba, aut ra-  
tiones, ne diutius ré differamus, nō  
adducam. Nam vt veritatis, ita ad-  
mirabilis nostri Hippocratis acerri-  
mus fuit defensor. Huius sententiæ,  
quantum nostræ assertioni faueant,  
colligetis ex commentariis, quos in  
Hippocratis libros de diæta cōscri-  
psit. Auicenna etiam nostræ affer-  
tioni suffragatur, inquit enim: Et cū Lib. 4. f. 1.  
ambigua sit tibi dispositio in ægri-  
tudine, & non cognoscis eam, tunc,  
vt declines ad subtiliationē est me-  
lius, quām vt declines ad additionē.  
Si meliorem eum, qui plenior sit, vi-  
ctum censuisset Auicenna, non me  
hercule in ambiguis ad tenuiorem  
deflectēdum iussisset, set tenuiorem  
ab Hippocrate & Galeno edoctus,  
victum

victum existimans tutiore, vbi morbus niondum planè fuit exploratus, ad hunc veluti meliorem inclinandum præcepit, quòd tantum molestiæ, si peccare contingat, ægro non aduehat, quam plenior viuendi ratio, si in hac etiam fuerit erratum.

Lib. 4. f. 1. Adde quòd de hac re in eodem libro sic scribit: In omnibus morbis acutis, & peracutis est regulariter declinandum ad tenues. Neq; plura in præsentia adducam ad nostri proloquii confirmationē: hæc enim satisfecisse his, credere par est, qui se morosos nō præbuerint. Nūc Hippocratis aphorismū, vt polliciti sumus, huic nostræ sententiæ nō aduersari ostendamus. Is græcè ita habet.

Ἐπ τῇ λεπῆσι διάτησι όμαρτάγουσιν εἰ νοσεόντες, Διὸ μᾶλλον βλάπτονται. οὐκ γάρ τὸ δύμαρτικα, οὐδὲ γίνεται, μέγα γίνεται μᾶλλον

Aphoris. 5.  
lib. I.

φύτησι λεπίδησι, οὐ δέ τησι μόλις οράθεοτέρησι  
διαίτησι. Μιὰ τότο ισχὺ τοῖσι μῆγι οὖνοισι σφα-  
λεψαι, εἰ πάνυ λεπίδαι καὶ καπεσκύται, ισχὺ ἄκρι  
βεῖς διαίται, ὅτι τὰ ἀμφτανόμενα γαλεωώ-  
περοι φέρουσι, μιὰ τότο δύρι μὲν λεπίδαι, ισχὺ ἄκρι  
βεῖς Δίαιται σφαλεψάεις τὰ πλεῖστα τῆς μι-  
κρῷης ἀθροτέρωμι, id est (vt Nicolaus leo  
nicenus vir & doctissimus & exer-  
citatissimus interpretatur) In tenui  
victu ægri delinquunt, quo sit, vt ma-  
gis lèdantur. Quicunq; enim error  
committitur magnus, maior in hoc  
sit, q; in paulò pleniore victu: ppter-  
ea etiā sanis periculosus existit val-  
dè exquisitus victus, & constitutus:  
quoniam errores grauius ferunt. Ob-  
hoc igitur tenuis victus, atq; admo-  
dum exquisitus eo, qui sit paulò ple-  
nior magis periculosus. In aphorif-  
mo quod meæ sententiæ repugnet,  
nihil comperio, nisi sibi ipsi Hippo-  
cratem

cratem aduersari forte dixerimus,  
quod de viro tam absolute tamque  
frugi sentire, piaculum duxerim, quo  
vel doctiorem vel hominum generi  
utilem magis, atque adeo qui veriora  
scripserit (extra tame eos, qui diui-  
na supraque naturam ipsam literis  
mandauerunt) non inuenio. Pro-  
bavit autem ille tenuiorem victum  
in morbis vehementibus magis, quam  
crassiores in libro de ptisana, neque  
diuersum in hoc aphorismo sentit,  
et si quidam rem non assequentes sen-  
su, asseuerare non verentur tantum  
virum hic aliter, quod illic sentire. Sic  
enim scribit. Quoniam error ille qui-  
cunque commissus fuerit tenui victu  
de gentibus maior est, quod si paulo ple-  
niori victitarent. Propterea tenuio-  
rem viuendi rationem periculosio-  
rem sentimus. Non quidem primo,  
& per

& per se, sed per accidens, & secun-  
do: Iccirco enim tenuiorem viuēdi  
rationem periculosiorem denūciat  
Hippocrates, quòd peccatū in hac  
maius sit, q̄ in pleniore, non autem  
contrā: Nam error nō ideo grauior  
est quòd tenuior victus sit periculu-  
sior, sed ea ratiōe victus tenuior ma-  
gis periculosus est, quòd in hoc pec-  
catum sit grauius. Neque profecto  
incommodum esse duxerim, quip-  
piam primò, & per se optimū esse,  
secundo verò, & per accidens malū.  
Id quod (vt interim, qđ Aristoteles  
huic loco maximè conueniens tra-  
dit, prætermittam) planius fiet de-  
sumpta ex Paulo (si modo propha-  
na sacris conferre licet) similitudi-  
ne. Sic enim ait. Nos autem prædica-  
mus Christum crucifixum, iudæis  
quidem scandalum, græcis vero stul-